
 

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

763 15/07/2021 

Proposta Numero 786 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA 08 - Lavori Pubblici, Tecnico - Manutentiva 
 

 

OGGETTO: 

PO FEAMP 2014-2020 - MISURA 1.43 - “PORTI, LUOGHI DI SBARCO, 

SALE PER LA VENDITA ALL’ASTA E RIPARI DI PESCA” FINALIZZATI 

ALLA REALIZZAZIONE E/O ADEGUAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 

PER IL SETTORE DELLA PESCA E DELL’ACQUACOLTURA. 

“AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 

PESCHERECCIO” –  LIQUIDAZIONE SALDO 2° SAL – APPROVAZIONE 

E LIQUIDAZIONE ACCONTO 3° SAL. CUP: I84 D18000140002 

 
 

PREMESSO CHE: 

― con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 04.04.2019, le è stato riapprovato il 

Progetto Esecutivo prot. N. 10965 del 21/03/2019 dei lavori di  “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, dell’importo complessivo di euro 

636.482,26 di cui euro 494.067,44 per lavori compreso gli oneri per la sicurezza pari ad 

euro 14.390,31 ed euro 142.414,82 per somme a disposizione; 

― con nota della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali – Ufficio Centrale Pesca, Acquacoltura prot. 2019.0429608 del 

08/07/2019 acquisita in data 09/07/2019 al protocollo generale n. 025252 è stato notificato 

al Comune di Agropoli il Decreto Dirigenziale n. 130 del 04/07/2019 avente ad oggetto: “PO 

FEAMP Campania 2014/2020, Misura 1.43, Avviso pubblico approvato con DDR n. 163 del 

22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. Beneficiario Comune di Agropoli, CUP 

operazione I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL 

PORTO PESCHERECCIO”, Concessione del finanziamento, (Spesa ammessa Euro 

629.224,86, finanziamento Euro 629.224,86; 

― con Determinazione n. 248 del 16/07/2019 è stato: 
 preso atto del Decreto Dirigenziale n.  130 del 04/07/2019 avente ad oggetto: “PO FEAMP 



 

 

Campania 2014/2020, Misura 1.43, Avviso pubblico approvato con DDR n. 163 del 
22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. Beneficiario Comune di Agropoli, CUP 
operazione I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL 
PORTO PESCHERECCIO”, Concessione del finanziamento, (Spesa ammessa Euro 
629.224,86, finanziamento Euro 629.224,86; 
 approvato il Computo Metrico Rimodulato per un importo complessivo dei lavori di  
“AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” pari ad 
Euro 479.079,49 oltre agli oneri per la sicurezza e somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 rettificato il quadro economico dei lavori  “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI 
PER IL PORTO PESCHERECCIO”  ; 

― con nota della Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali – Ufficio Centrale Pesca, Acquacoltura prot. 2019.0582250 del 

01/10/2019 è stato comunicato al Comune di Agropoli che con Determinazione Dirigenziale 

n° 226 del 24/09/2019 avente ad oggetto: “PO FEAMP Campania 2014/2020, Misura 1.43, 

Avviso pubblico approvato con DDR n. 163 del 22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. 

Beneficiario Comune di Agropoli, CUP operazione I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI 

SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, Liquidazione 1° Anticipo per 

Euro 251.689,94; 

― a seguito a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il cui 

verbale di gara è stato approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio CUC – 

UNIONE COMUNI ALTO CILENTO n. 02,  del 14/01/2020 i lavori di “AMPLIAMENTO DEI 

SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” sono stati aggiudicati 

definitivamente all’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA) alla Piazza 

Vittorio Emanuele P.IVA: 03879180655 con un ribasso percentuale pari al 13,50% e per un 

importo relativo pari ad Euro 409.213,76 per lavori oltre a Euro 14.390,31 per oneri della 

sicurezza e per complessivi Euro 423.604,07; 

― con Determinazione n. 058 del 03/02/2020 è stato: 

preso atto: 
 dell'esito della gara per l'appalto dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 
ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, espletata dalla Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione dei Comuni Alto Cilento quale Centrale di Committenza per conto del Comune 
di Agropoli; 
 dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 
ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, formalizzata con determinazione n. 02 del 
14/01/2020 del Responsabile del Servizio C.U.C. dell’Unione Comuni Alto CIlento, a favore 
dell’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA) alla Piazza Vittorio 
Emanuele P.IVA: 03879180655 con un ribasso percentuale pari al 13,50% e per un importo 
relativo pari ad Euro 409.213,76 per lavori oltre a Euro 14.390,31 per oneri della sicurezza 
e per complessivi Euro 423.604,07; 
 della documentazione relativa all’“Offerta Tecnica”, presentata in fase di gara 
dell’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA) alla Piazza Vittorio 
Emanuele P.IVA: 03879180655; 

approvato il Progetto Esecutivo Coordinato dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” (Progetto esecutivo approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 04.04.2019) con le migliorie offerte 

dall’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della Lucania (SA) alla Piazza Vittorio Emanuele 

P. IVA 03879180655 in fase di gara (l’aggiudicazione avvenuta con Determinazione del 

Responsabile del Servizio CUC – UNIONE COMUNI ALTO CILENTO n. 02,  del 14/01/2020); 

approvata la rimodulazione del quadro economico dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” come di seguito: 



 

 

 
― in data 27/02/2020 è stato sottoscritto dall’impresa C.G.F. S.r.l. con sede in Vallo della 

Lucania (SA) alla Piazza Vittorio Emanuele P. IVA 03879180655 il contratto di appalto rep. N. 

1070/2020 dei lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 

PESCHERECCIO”, per un importo relativo pari ad Euro 409.213,76 per lavori oltre a Euro 

14.390,31 per oneri della sicurezza e per complessivi Euro 423.604,07; 

― con Decreto Dirigenziale n° 61 del 28/03/2020 la Giunta Regionale della Campania – 

Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Ufficio Centrale Pesca, 

Acquacoltura avente ad oggetto: “PO FEAMP Campania 2014/2020, Misura 1.43, Avviso 

pubblico approvato con DDR n. 163 del 22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. Beneficiario 

Comune di Agropoli, CUP operazione I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 

ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, ha preso atto dell’aggiudicazione a seguito di 

gara e rimodulazione quadro economico-finanziario; 

― che con determinazione n. 293 del 09.09.2020: 

o  sono stati approvati: 
 gli atti contabili relativi al primo S.A.L. dei Lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” depositati dalla Direzione dei 
Lavori prot. n. 19060/2020 in data 30.07.2020 per l’importo di € 132.206,47; 

 il Certificato di Pagamento n. 1 dei Lavori di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 
ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” nell’importo complessivo di euro 
125.742,10 comprensivo di I.V.A. al 10%; 

o  è stata liquidata all’impresa C.G.F. S.R.L. con sede in Piazza V. Emanuele – Vallo della 

Lucania (SA) P. I.V.A. 03879180656 la complessiva somma di Euro 125.742,10 di cui euro 

114.311,00 per lavori al 1° SAL ed Euro 11.431,10 per I.V.A. al 10% dei lavori di 

“AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”; 

― che con determinazione n. 05 – n. 10 reg. del 18/01/2021 è stata Di approvare la perizia di 

variante tecnica, senza aumento dell'importo contrattuale, dei  lavori di “AMPLIAMENTO 

DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”ai sensi dell'art. 149 del D. 

Lgs. 50/2016 (“Codice dei Contratti Pubblici” o “Codice”), come meglio specificato nella 

relazione e relativi allegati prot. n. 34227 del 29 dicembre 2020 in quanto tale perizia non si 

discosta dalle linee essenziali del progetto Esecutivo Coordinato e relativo quadro 

economico rimodulato approvato con Determinazione n. 058 del 03/02/2020, con relativa 

presa d’atto da parte della regione Campania Decreto Dirigenziale n° 61 del 28/03/2020 

ma anzi ingloba tutti quei perfezionamenti che si sono resi necessari al completamento 



 

 

dell’opera stessa, senza prevederne un aumento della spesa prevista ed autorizzata con il 

seguente quadro economico di spesa: 

(A1) LAVORI IN APPALTO  PERIZIA  

a.1.1) Lavori a MISURA  €  487.349,06  

a.1.2) Oneri sicurezza  €    14.279,46  

 IMPORTO DEI LAVORI A B. A. SOGGETTI A RIBASSO  € 473.069,60  

(A2) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE   

a.2.1) RIBASSO D'ASTA DEL 13,50%  €    63.864,40  

a.2.2) IMPORTO NETTO DEI LAVORI  € 409.205,20  

a.2.3) Oneri sicurezza €     14.279,46 

(A) TOTALE LAVORI COMPRESI I COSTI DELLA SIC.  € 423.484,66  

(B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1) I.V.A. su A + b.3 (10%)  €    43.788,44  

b.2) Spese Tecniche (12%)  €    57.561,26  

b.3) Oneri di discarica  €    14.399,70  

b.4) Allacci ai pubblici servizi  €      5.700,00  

b.5) IVA su spese tecniche (22%)  €    13.917,48  

(B) TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE  € 135.366,88  

ECONOMIE DA RIBASSO  €    70.373,30  

TOTALE GENERALE  (A) + (B)  € 629.224,84  

DATO ATTO che con determinazione n. 487 del 04/05/2021: 

1. Sono stati approvati:  

- gli atti contabili relativi al secondo S.A.L. dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 

ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 

6953/2021 in data 02/03/2021 per l’importo di € 268'624,82; 

- il Certificato di Pagamento n. 2 del 05/03/2021 dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” redatto dal sottoscritto RUP 

nell’importo complessivo di euro 129'783,50 comprensivo di I.V.A. al 10%; 

2. E’ stata liquidata, all’impresa C.G.F. S.R.L. con sede in Piazza V. Emanuele – Vallo della 

Lucania (SA) P. I.V.A. 03879180656, la complessiva somma di Euro 102'000,00 in acconto 

ai lavori al 2° SAL di “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 

PESCHERECCIO”; 

3. E’ stato stabilito  che la restante somma pari ad Euro 27'783,50 veniva liquidata 

successivamente con provvedimento a saldo non appena le somme restanti siano 

disponibili; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 50 del 12/04/2021 la Giunta Regionale della 

Campania – Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Ufficio Centrale 

Pesca, Acquacoltura avente ad oggetto: “PO FEAMP Campania 2014/2020, Misura 1.43, 

Avviso pubblico approvato con DDR n. 163 del 22.06.2018, Cod. Bando n. 143008418. 

Beneficiario Comune di Agropoli, CUP operazione I84D18000140002 “AMPLIAMENTO DEI 

SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO”, ha liquidato la somma di euro 

147.460,06 a titolo di acconto 1° SAL; 

ACCERTATO che sono stati emessi mandati di pagamento, da parte della Regione Campania, n. 

5025257 del 15/04/2021 per l’importo di euro 22.119,01 e n. 5025256 del 15/04/2021 per 

l’importo di euro 125.341,05 per complessivi euro 147.460,06; 

VISTI gli atti contabili relativi al terzo S.A.L. dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 

ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 

15910/2021 in data 31/05/2021 per l’importo di € 469.525,67; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 3 del 31/05/2021 dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” redatto dal sottoscritto RUP nell’importo 



 

 

complessivo di euro 181'516,50 comprensivo di I.V.A. al 10%; 

VISTA la fattura nr. 1/001 del 05/03/2021 dell’impresa C.G.F. S.R.L. con sede in Piazza V. 

Emanuele – Vallo della Lucania (SA) P. I.V.A. 03879180656 acquisita in data 05/03/2021 al n. 

7300 di protocollo di € 129'783,50 comprensivo di I.V.A. al 10%; 

VISTA la fattura nr. 6/001 del 03/06/2021 dell’impresa C.G.F. S.R.L. con sede in Piazza V. 

Emanuele – Vallo della Lucania (SA) P. I.V.A. 03879180656 acquisita in data 09/06/2021 al n. 

16847 di protocollo di € 181.516,50 comprensivo di I.V.A. al 10%; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito prot. INPS_26755977 

dell’impresa C.G.F. S.R.L., con scadenza 22/102021; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto; 

ACCERTATA la disponibilità di Euro 146.000,00 sul codice di bilancio 1.05-2.02 - Capitolo n. 

2019.11 

RITENUTO opportuno, per quanto innanzi, di procedere alla liquidazione della somma:  

 di Euro 27.783,50  a saldo della fattura nr. 1/001 del 05/03/2021 dell’impresa C.G.F. 

S.R.L. con sede in Piazza V. Emanuele – Vallo della Lucania (SA) P. I.V.A. 03879180656  

secondo S.A.L. dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 

PESCHERECCIO”; 

 di Euro 118'216,50  in acconto della fattura nr. 6/001 del 03/06/2021 dell’impresa C.G.F. 

S.R.L. con sede in Piazza V. Emanuele – Vallo della Lucania (SA) P. I.V.A. 03879180656  terzo  

S.A.L. dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 

PESCHERECCIO”; 

ACCERTATO che l’impresa C.G.F. S.R.L. non ha nessun debito verso il Comune di Agropoli; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’artico 35 comma 18;  

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 

VISTA la vigente legislazione e regolamenti in merito;  

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. Approvare:  

a. gli atti contabili relativi al terzo S.A.L. dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI 

ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 

15910/2021 in data 31/05/2021 per l’importo di € 469.525,67; 

b. il Certificato di Pagamento n. 3 del 31/05/2021 dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI 

MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO PESCHERECCIO” redatto dal sottoscritto RUP 

nell’importo complessivo di euro 181'516,50 comprensivo di I.V.A. al 10%; 

3. Liquidare all’impresa C.G.F. S.R.L. con sede in Piazza V. Emanuele – Vallo della Lucania (SA) 

P. I.V.A. 03879180656 la complessiva somma: 

a.  di Euro 27.783,50  a saldo della fattura nr. 1/001 del 05/03/2021 dell’impresa C.G.F. 

S.R.L. con sede in Piazza V. Emanuele – Vallo della Lucania (SA) P. I.V.A. 03879180656  

secondo S.A.L. dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER IL PORTO 

PESCHERECCIO”; 

b. di Euro 118'216,50  in acconto della fattura nr. 6/001 del 03/06/2021 dell’impresa 

C.G.F. S.R.L. con sede in Piazza V. Emanuele – Vallo della Lucania (SA) P. I.V.A. 

03879180656  terzo  S.A.L. dei lavori “AMPLIAMENTO DEI SERVIZI MINIMI ESSENZIALI PER 

IL PORTO PESCHERECCIO”; 

4. Emettere mandato di pagamento in favore dell’impresa C.G.F. S.R.L. con sede in Piazza V. 

Emanuele – Vallo della Lucania (SA) P. I.V.A. 03879180656, la somma di Euro 146.000,00 

mediante bonifico bancario con accredito sul C/C bancario – CODICE IBAN 

**********************************  presso  BANCA DEL CILENTO DI SASSANO E VALLO DI DIANO 

E DELLA LUCANIA FILIALE DI FUTANI (SA) C.so Umberto I, 103; 

5. Stabilire  che la restante somma pari ad Euro 63'300,00 verrà liquidata successivamente con 

provvedimento a saldo non appena le somme restanti siano disponibili; 



 

 

6. Disporre che il pagamento, della ulteriore somma, pari ad Euro 27'783,50  verrà 

effettuato, ad erogazione delle somme da parte della Regione Campania; 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 146'000,00 è imputata sul codice di bilancio 

1.05-2.02 - Capitolo n. 2019.11. 

il presente atto viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario dell'Ente, per i controlli 

ed i riscontri amministrativi ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000 del vigente regolamento di 

contabilità.  

 

 

 

 Il Firmatario 

 SICA AGOSTINO ANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 
 


